permittunt. Sed quia uno in loco positi
davitatis in se presentia portant et ardēt:
thronus dei flama ignis dicit. Hi aut qui
amore domini in predicatione discurrūt. Note
eius ignis ardētes sunt. Quia cū ex eius
desiderio per varia loca discurrent: vnde
ipso ardēt: alios ascendunt. Potest tamē
discursus atq; mobilitas spiritus requisi
tiō alterius consideratiōs intelligi. In
sanctorū quippe cordibus iuxta quasdam
virtutes semp permanet: iuxta quasdam ve
to recessurus venit: et ventur⁹ recedit. In
fide eten⁹ spe atq; charitate: et in bonis alt
is sine quibus ad celestē patriā nō potest
veniri: sicut est humilitas: castitas: iusti
cia: atq; misericordia perfectior⁹ corda nō
deserit. In propheticē vero virtute: doctrin
e faciūt: miraculoꝝ exhibitiōe electis
suis aliquādo adest: aliquādo se subtra
bit. Adest vt eleuent: et semetiōm subtra
bit: vt humiliēt. Adest vt eos ostēla vir
tute glorificet: recedit: vt semetiōs sub
tracta eius virtute cognoscant. Adest vt
ostendat quid per ipm sint: recedit: vt pa
tefaciat: qui vel quales remaneat sine ipo
In his itaq; virtutib⁹ sine quibus ad vi
ta minime peruenit: sanctus spirit⁹ in ele
ctor⁹ suor⁹ cordibus permanet. In his ve
ro per quos sanctitatis virtus ostēdit: ali
quādo misericorditer presto est: et aliquā
do misericorditer recedit. Discursus er
go et mobilis spiritus dicit: quia insignis
atq; virtutib⁹ iuxta vniuersitatem volū cō
tinue non habet. Bene autē inter sancta
animalia discurrere perhibet. Discursus
quippe ad celeritatē pertinet. Inter per
fectos autē discurrunt spiritus: quia et si ab
eoz cordibus ad momentū recesserit: citi
us redit. Sequit.

Et animalia ibant et reuer
tebantur in similitudinē fulgu
ris coruscantis.]

Cum superius dictū sit: nō reuertebant
eū ambularēt: qua ratiōe nunc dicit: anima
lia ibat et reuertebant. Valde sibi hec vi
dens esse contraria: qz ibant et nō reuerte
bant et reuertebant.

bank: et ibant et reuertebant. Sed qualib⁹
intelligendū sit: cito agnoscimus: si ou
as vitas actiū scz et contemplatiū solli
cite discernamus. In vna em̄ fixi perma
nere possum⁹: in altera autē inten⁹ men
te tenere nullo mō valēmus. Cuz em̄ toe
porē nostrū relinquimus: nosipos ad bo
ne operatiōs studiū excitamus: quo alibi
nisi ad actiū im̄us: a qua reuerti post nos
nullo mō debemus. Quia qui illā ad tor
porem negligēt: ad prauitatis nequiciā
quas reliquerat: reddit esse sine dubio ce
lestē anīal nelicit. Cuz vero ab actiū vita
ad cōtemplatiū surgimus (qz diu mens
stare in cōtemplatiōe non valet: sed om̄e
qz de eternitate per speculū et in enigma
te cōspicit: quasi sursum hoc et per transiū
videt) ipa sua infirmitate: ab immēritate
tate celsitudinis anim⁹ repulsius: in semet
ipso relabis. Et necē est vt ad actiū rede
at: seq; ipm cotine in vsum bone opatio
nis exerceat: vt cū mens surgere ad p̄tem
planda celestia nō valer: queq; potest bo
na agere nō recuset. Sicq; fit vt ipis suis
bonis actib⁹ ad superiora rursus in cōtem
plationē surgat: et amoris pastū de pabū
lo cōtemplate veritatis accipiat: in qua
qz diu se tenere ipa corruptiōis infirmi
tas nō potest: ad bona rursus oga rediēs
suauitatis dei memoria pascit: et foris pi
is actibus: intus vero sanctis desiderijs
nutrit. Hinc eten⁹ de perfectis viris post
cōtemplationē suā redētilbus dicit. Me
morā suauitatis tue eructabūt. ps. 144.
Dulcedinē quippe suauitatis intimes: qz
vt cūq; possunt (velut ex quodā coruscō)
pregustādo tangere: eius memorā studēt
recolēdo semp et loquēdo eructare. Unde
et apte nos psalmista admonet dicens Lux
orta est iusto: et rectis corde leticia. Peta
mini iusti in dño: et p̄itemini mēorie san
ctitatis ei⁹. ps. 86. Qui rursus ait: Quā
magna multitudis dulcedis tue dñe. ps.
30. Que videlz qz magna esset: nullo⁹ co
gnosceret: nisi hac aliquaten⁹ cōtemplādo
gustasset. Hinc iterū dicit: Ego dixi in ex
tasi mea: plectus sum a vultu oculor⁹ tuo

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

¶ Ibi enim in mentis excessu sublevatus dulcedinem suavitatis eterne cognovisset: in hoc adhuc modo retentus non discerne ret: quod longe plectus laceret. Ostenso ergo animalia vadunt et non reuertuntur: atque vadunt et redeunt: quod scilicet viri et ab activa vita quam apprehenderunt: ad iniurias non coerunt: et a contemplativa vita quam tenere ingerit non possunt: in activa relabuntur. Sicut enim dictum est ipso infirmatis sue pondere deuicti: ad semetipos redeunt repulsi ut euntes vident quid desiderant: et reuertentes ubi iaceant sciunt. Euntes intelligat: ubi non dum sint reuertentes quid sunt. Sed qualiter sancta hec animalia redeant demonstrabunt: cum subdit.

In similitudine fulguris coruscantibus. Bene autem reuertentia animalia coruscantibus fulguris comparantur. Quia sancti viri cum aliis dum ad superna contemplanda evolant: per initias sui spiritus in celestis patria amorem ligant. Sed grauitate humane conuersationis ponderis: ad semetipos redeunt: bona celestia que saltus per speculum contemplari potuerunt: fratribus denunciant: et omnes annos in amore intime caritas ascendunt. Quam nec videre sicut est: nec loqui preualeret si esset viderunt: loquentes autem verbis suis corda audientium ferunt et incendunt. Quasi ergo fulgor coruscans redeunt: quod per eos supernum lumen intermitat: ad amorem celestis patre mites audientium inflamat. More itaque coruscantibus fulguribus cum loquendo percussum: ignem spiritualis desiderij spargunt. Alioquin non sancta animalia vadunt et redeant. Unde enim cum ad insinuandam celestis donum gratiam in predicationem mittunt: atque ut ad fidem trahant: mira coram infidelibus faciunt. Sed redeunt: quod hec omnipotens domini virtutis tribuentes: subimperatis que fecerint non ascendiuntur. Cum enim stupenda faciunt fulgura sua: quod corda intuentium coenit et terreret: illuminantur: et accenduntur. Unde scriptum est. In luce facula tua ibunt: in splendoribus fulguris armorum tuorum. Abac. 3. Facula domini sunt verba sanctorum: que corda peccantium feruntur: sed ista facula habet arma. Scitis fratres: quod

prelatores viri facula mittunt: armis vero mununtur: dum ergo verbis adduntur miracula quasi armis se mununt: ne ipsi feriantur. In lumine facula tua ibunt: quod in aperto exire verba dei. Sed quod comitari debet sententiis as sanctorum doctorum facta miracula: recte subiungit. In splendoribus fulguris armorum tuorum. Quia dum adduntur eis arma miraculorum metes per sequentium fulguratum: ut eos persequi non presumantur. Hec itaque animalia vadunt et reuertuntur in similitudinem fulguris coruscantibus. Quia postquam mira sancti inter homines faciliter postquam corda audientium sparsa lumine incenduntur: ad quandam auctori suo gloriae redeunt: ut illi laude reddantur: quod se posse talia sciunt. Sic petrus cum sanato bove qui claudus ex utero matris fuerat: signum fecit: quod oculi qui cognoscerentur valde mirarentur: dixit: Quid miramini in hoc: aut nos quod intuemur quasi nostra virtute: aut pietate fecerimus hunc ambulare? Deus ab hac: deus ysaac: et deus iacob: deus patrum nostrorum gloriosus filius suus iesum. Actu. 3. Et paulus post. In fide nostra eius hunc quem vidi: istis et nolis confirmauit nomine eius. Signum quippe facies intuentium oculos miraculi lucis perstrinxit: sed humilitate custodiens: et laude auctori reddens: quasi unde venerat redire: quod lux fulguris unde fuerit ostendit. Sancta itaque animalia cum ad signa operanda veniunt: et cum ad reddendam auctori suo gloriam intus apud semetipsa redeant fulgor sit: quod et ostendendo miracula et exempla humilitatis praebendo metes intuentium feruntur et incenduntur. In omnibus autem quod faciuntur circa semper ad laudem creatoris redeunt: ut in ea virtute quam accipiunt vera stabilitate persistantur. Nam si quid sibi tribueretur: in hoc quod acceperantur: non possent. Unde bene etiam per salomonem dicuntur. Ad locum de quo exire flumina reuertuntur: ut iterum fluant. Eccl. 1. Sine enim in virtutibus seu in doctrina quid alius sit sanctus viri quam flumina: que terra cordis carnali arida rigantur. Sed siue in operatione quam faciunt seu in doctrina verbis citius siccarerent nisi per intentionem cordis semper sollicitate ad

Liber I

locū de quo exēt redirēt. Si enī introrsus ad cor nō redeant: ac sese in amore cōditoris desideriorū vinculis nō astringāt: et manus ab eo quod agebat deficit: et lingua ab eo quod loquebat arescit. Sed in tuis semper per amorem redeunt: et hoc qđ in publico operātes: atq; loquētes fundūt: in secreto suo de fonte amoris hauriunt. Amādo enī dicit: docendo p̄ferūt. Ad locū ergo de quo exēt flumina reuertunt ut iterū fluant: qz aquā sapientie inde semper hauriūt unde oīt: ne cū currerit exsiccat. P̄ter oē ergo qđ agimus ad fontē verti lumen sollicita mātre redeamus Reddamus creatori nō gratias de bonis que accepimus: eisq; cū esaiā p̄pheta suppliciter dicamus. Dia opera nra operatus es nobis. Esa. 26. Bona enī nostra eius sunt opera: cui⁹ visceribus nō sufficiunt nos erigere: nisi ⁊ semetipm p̄ nobis inclinaret. Si enī coeternus patri deus ante secula nō fieret: homo in ipse: qñ homi tpalis saperet eterna: Descensio ergo veritatis a celo facta est humanitatis nostre. Nem⁹ ei gloriā: demus laudem: qui viuit ⁊ regnat cū patre in unitate spiritus sancti de⁹ per omnia secula seculorum amen.

Explicit omelia. V.

Incipit Omelia. VI. que interpretatur in primo capitulo: ab illa parte. Lūq; aspicerē tē. vſq; ad illam partem. Et totum corpus oculis plenū in circuitu sporum quattuor.] A

Enebrosa aqua in nubibus aeris. Quia obscura est sc̄ientia in p̄phetis. Sed salomonis voce attestate vidicimus. Gloria regū celare verbū ⁊ gloria dei est inuestigare sermonē. Prover. 25. Quia ⁊ honor est hominū eoz secreta abscondere ⁊ gloria dei est mysteria sermonis eius aperire. Ip̄a autē per se veritas dicit: Que dico vobis in tenebris dicite in lumine. Ma-

Omelia VI

thel. 10. Id est aperte exponite que in allegoriarū obscuritatib⁹ auditis. Magne vero utilitatis est ipsa obscuritas eloquiorū veit quia exercet sensum ut fatigatio dislateat ⁊ exercitatus accipiat qđ capere nō potest ociosus: habet quoq; adhuc maius aliud: quia scripture sacre intelligentia si in cunctis esset aperta viles est. In quibusdā locis obscurioribus tāto maior dulcine inuicta reficit: quāto maiori labore fatigat animū quesita. Ecce enī sancti Ezechielis nūc voce dicit.

**Lūq; aspicerē aīalia appa-
ruit rota vna iuper terrā.]**

Quid āt rota nisi sacrā scripturā signat que ex omni parte ad auditorū mentes voluit: et nullo erroris angulo: a predictōis sui via retinet. Ex omni autē parte volutur: quia inter aduersa ⁊ p̄spera ⁊ recte ⁊ humiliter incedit. Circulus quippe p̄cepsit illius modo sursum: modo deorsum est: que perfectiorib⁹ spiritualiter dicunt: infirmis iuxta litterā congruunt. Et ipsa que parvuli iuxta litterā intelligunt: docti virti per spiritualē intelligentiā in altū ducunt. Quis nāq; parvulorū in facto esau ⁊ iacob: quod alter ad venati mittit ⁊ vt benedicat: alter vero per suppositionē matris a patre benedicit: nisi iuxta sacre lectiōis historya pascit. In qua videlicet historya si ad intellectū paulo subtilius astrinxat: videat: quia iacob primogeniti benedictionē nō per fraudē subripuit: sed vt sibi debitā accepit: quā cōcedētē fratre dāta lenti⁹ mercede emerat. Et vero si quis altius sentiens: vt rōq; facta velit per allegorie archana discutere: prius ab historya in mysteriū surgit. Quid est enim quod ysaac de maioris filii sui venatione vesci cōcupiscit: nisi qđ omnipotēs deus iudicet populi bona operatiōe pasci desideravit. Sed illo tardāte minorē rebeca supposuit: qz dū iudaicus populus bona opera foris querit: gentile populū mater gratia instruxit: vt omnipotenti patri cibum boni operis offerret: benedictio,

C 4

Expositio beati Gregorii pape super Ezechielem

nē maloris fratris acciperet: qui eos dē ci
bos ex domesticis animalibus p̄buit. Quia
gentilis populus placere deo de exteriori
ribus sacrificijs nō querens: per vocē pro
phete dicit: q̄ me sūt deus vota tua que
reddā laudationes tibi. ps. 55. Quid est
q̄ idē iacob manus ac brachia et collū he
cūlīs pellibus texit: nisi qd̄ hedus p̄ pec
cato offerr̄ cōsueuit? Et gentilis popul⁹
carnis quidē in se peccata mactauit: sed et
cooperiū se peccatis carnalibus confiteri
nō erubuit. Quid est q̄ vestimentis fratris
majoris induit: nisi qd̄ sacre scripture pre
ceptis que malorū populo data fuerat: in
bona opatiōe vestitus ē: et eis minor in do
mo viri: que malorū foras expiē: intus re
liquit. Quia illa gentilis populus prece
pta tenet in mēte que iudaicus populus
babere nō potuit: dū solā in eis litterā ar
tendit. Et quid est q̄ ysaac eundē filium
nescit quē benedicit: nisi hoc qd̄ de genti
li populo dñs per psalmistā dixit: qd̄ popu
lus q̄ non cognoui seruinit mibi: ob au
ditu auri ob audiuit mibi. ps. 17. Quid
est q̄ presente nō vidit: et tamen ei que in
futuro veniebant videt: nisi qd̄ ipotens
deus cū per prophetas suos p̄dicaret gen
tilitati gratiā prerogandā: et in p̄sen
ti per gratiā non vider: quia rūc in errore
dereliquit: et tamē quia hanc quādoq̄ col
lecturus erat: per benedictiōis gratiā p̄
vidit. Unde et idē iacob gentilis populi fi
gurā teneret: et in bene dictiōe dicit: Ec
ce odor filii mei sicut odor agri plenit: cui
būd̄ xit dñs deus: Hei. 27. Sicut em̄ in
euāgelio veritas dicit. Ager est hic mun
dus. Luce. 17. Et quia gentilis populus
ad fidē perdictr̄: per electos suos in vni
uerso mūndo virtutibus redolet: odor filij
odor est agri plenit. Ulter namq̄ redolet
flos vue: q̄ magna est virtus et opinio p̄
dicatorū: qui inebriat mentes audientiū.
Ulter flos oltue: q̄ suave est opus mis
ericordie. Ulter flos rose: q̄ mira est fra
grātia que rutilat et redolet ex croze mar
tyrū. Ulter flos lilij: q̄ candida vita car
nis est de incorruptionē virginitatis. Ali

ter flos viole: q̄ magna est virtus humis
lū: qui ex desiderio loca vltia tenentes se
per humilitatē a terra in altū nō subleuat
et celestis regni purpura in mente seruat.
Ulter redolet spica cū ad maturitatē per
ducit: q̄ bonoz operū perfectio ad sacies
tate eoz qui iusticiā esuriūt preparat. Et
ergo gentilis populus in electio suis vbi
q̄ per mundū spariss est: et ex eis virtuti
bus quas agit: oēs qui intelligunt odore
bone opiniois replet. Dicā recte. Ecce
odor filii mei sicut odor agri plenit. Hei.
27. Sed q̄ eas d̄ vires ex lemento nō
babet adiungat. Cui benedixit dñs deus.
Et q̄ idē electorū populus per qd̄ etiā
in cōtemplationē surgit: per quodā vero
in actiue vite solū opera pingue scit: re
cie illi addit. Ut tibi dñs de rore celis
et de pinguedine terre. Hei. Ibidem. Ros
etiū desup et subtiliter cadit: et totiē de ro
re celis acceptimus: quotiēs per infusionē
cōtemplatiōis intime: de supnis aliquid
tenuerit videmus. Cuz vero bona opera
etiā per corpus agimus: de terre pingue
dine ditamur. Quid est aut q̄ esu tarde
ad patrē reddit: nisi q̄ iudaicus popul⁹ ad
placendū deo: als ad placandū dñm sero
revertit. Cui et hoc in benedictiōe dicit:
Tēpusq̄ erit cū soluaf iugū de collo tuo
Esa. 10. Quia a seruitute peccati iudaic⁹
popul⁹ in fine liberabit. Sicut scriptū est
est. Donec plenitudo gentiū introiret: et
sic oīs israel saluus fier. Ro. 10. Quē nō
paruoloz ipsa euāgelica hystoria in mira
culi operatiōe reficit: q̄ hydrias vacuas
dñs aqua impleri p̄cepit: eandēq̄ aqua
ptinus in vinū vertit. Jobis. 2. Sed cū
hee vigilatiōes ingenio audiuit: sacrā
hystoriā credendo venerant: qd̄ interius
innuat requirūt. Quā em̄ aquaz in vīnu
mutare potuit: etiā vacuas hydrias vino
valuit statī replere. Sed ipsi hydrias
aqua lubet: q̄ prius per sacre lectiōis hy
storiā corda nostra replenda sunt: et aqua
nobis in vinū vertit: qñ ipsa hystoria per
allegorie mysteriū in spiritale nobis in
telligentiā cōmutat. Rota ergo quasi per.

Liber I

terram trahit: quod parvulus humili sermone concordat: et tamen magna spiritualia insuffdens quasi circulum in altum levat. Et inde sursum erigit: unde terra tangere paulo ante videbat. Quia vero vnde quis edificat quasi per circulum rota currit. Unde et in lego scriptum est. Facies et candelabrum ductile auro midissimo hastile eius: et calamos et cibos et sperulas ac lilia ex ipso predicto. Gen. 2. 5. Quis autem in candelabro: nisi redemptor humani generis deus gnat: qui in natura humanitatis infusus lumine divitatis ut mundi candelabrum fies ret: quatenus in eius lumine omnis peccator in quibus iaceret tenebris videret. Qui pro eo quod natura nostra sine culpa suscepit: candelabrum tabernaculi ex auro purissimo fieri iubet. Ductile autem feriendo producitur: quia redemptor: noster qui ex concepcione et nativitate perfectus deus et homo extitit: passionis dolores pertulit: et sic ad resurrectionis gloriam peruenit. Ex auro ergo midissimo ductile candelabrum fuit: quia et peccatum non habuit: et tamquam corpus per passionis contumelias ad immortalitatem profecit. Nam iuxta virtutes anime quo percussionebus potuisset. perficere: omnino non habuit. In membris autem suis que nos sumus quotidianie percussionebus proficitur: quia dum nos tradimur et efficiuntur: ut eius corpus esse mereamur ipse perficit. De eius corpore scriptum est: ex quo totum corpus per nexus coniunctiones subministratur: et constructum crescit in augmentum dei. Col. 2. Corpus quippe illius nos ostendit sumus. Per nexus vero et coniunctiones corpus ligatur: quia dum capiti pectus: dum pectori brachia: dum brachialis manus: dum digitis manibus sunt coniuncti: ac membra cetera membris inherent: corpus omne perficitur. Nempe sicut sancti apostoli: quia redemptori nostro propinquus steterunt: quasi pectus capiti inhesit. Quos quia martyres sunt secuti qui si confusa brachia pectori fuerunt. Quibus dum pastores et doctores subiuncti sunt per bona opera: manus brachialis inheserunt. Hoc vero omne corpus redemptoris nostri

Omelia VI

quotidie per nexus et coniunctiones subministratur in celo: quia cum ad deum illuc electe anime ducuntur: et sua membra colliguntur. De quo bene dicit: Subministratur et construitur crescit in augmentum dei. Quia deus omnipotens redemptor noster qui in se quoque perficit non habet: adhuc per membra sua quotidianie augmentum habet. Unde rursus scriptum est: Donec occurramus omnes in virum perfectum in mensuram etatis plenitudinis Christi. Ephes. 4. 11. Hastile vero eiusdem candelabri ipsa ecclesia debet intelligi que corpus eius est. Quia inter tot aduersa libera stat. Calami autem qui de hastili procedunt predicatorum sunt: qui dulce sonum in mundo ediderunt: videlicet cantum nouum Ciphi autem vino repletum solent. Quid ergo in membris auditore: nisi cibis sunt: que sanctis predicationibus vino scientie replete. Sphaerula autem quid est aliud: nisi voluntas predicatorum. Spera enim ex omni parte volutus: et predicatione que nec aduersitate retineri potest: nec prosperitatibus eleuantur. Spera itaque est et inter aduersa fortis et inter proposita humiliis: nec timoris habet: annulli nec elationis. In cursu ergo suo sigilli non valet: quod per cuncta scilicet volubilitate trahit: ut autem hoc quod exempli causa: prius limbus exequitur. Bene post calamos cibos et sperulas in candelabro lilia describuntur. Quia post ea virtutum predicationis gratia atque volubilitate illa viris patria servatur: que ansalibus alio annabibus sanctis: id est floribus vernis eternis. Sphaerula ergo ad laborem pertinet. Lilia ad retributionem. Itaque sicut apud moysen sperula doctrina predicatorum accipiatur: ita hic per rotam sacra scriptura signatur. Propheta igitur dum sancta ansalia videret adiunxit.

[Cumque aspiceret animalia apparet rotam una super terram.]

Quia in re querendu est cum inferius rotam describuntur: cur una rotam plus apparuisse dicitur: nisi quia antiquo populo vetus solummodo testamentum datum est: quod ad eruditum mentem illius quasi rotam volueretur. Be-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

me autem rota eadem super terram apparuit
vicit. Peccati enim homini dictum est. Ter-
ra est et in terram ibis. Gen. 3. Rota ergo su-
per terram apparuit: quod Deus omnipotens le-
git super corda peccantium dedit. Sed quod
hec penitentia animalia: sanctos ut ante viri-
mus euangelistas designaverunt: quomodo pri-
us animalia et postmodum rota una aspiceret
du ante testamentum vero fuerit: et postmo-
dum sancti euangeliste secuti sunt. Sed in-
telligere in his postumus quod illi prius a
prophetarum sunt qui merito transcendunt
Nam quanto sancti euangelii testamentum
vetus precellit: tanto et predicatorum eius
in descriptione prophetica perferri debuerunt
Quoniam sit adhuc aliud quod in hac descri-
ptione considerari debet. Quia prophetie
spiritus sic intra semetipm anteriora et po-
steriora simul colligitur: ut hec simul prophetie
lingua proferre non possit: sed ampla que
videt dispersitis alios de preteritis sermonib-
us emanat. Et nunc ultima: post primam:
nunc vero prima: post ultimam loquimur. An-
de ezechiel propheteta sub figura sancte uni-
versalis ecclesie et euangelistarum gloriae per
quattuor animalium similitudinem videretur: et
tamen repente illa subiungit que anterioribus
tempibus gesta sunt. Ut patenter in-
dicet simul se vidisse quod carnis lingua non
sufficeret simul dicere. Quia vero per quat-
tuor animalia etiam perfectos omnes significa-
ti diximus. Considerandum quoque est quos
dam sanctos et ante legem fuisse: qui natura-
li lege discrete alios districte viuerentur: et om-
nipotenti deo placerentur. Post animalia ergo
rota describitur: quia electorum multi apud
omnipotentem dominum perfecti: et ante le-
gē fuerunt. Si vero animalia solos ut diximus
euangelistas debemus accipere: est adhuc
aliud quod considerare debeamus. Videbat enim
in spiritu prophetarum: quod hec ipsa verba que
obscenitatibus obvoluta proferebatur: non in-
dicavit populo: sed gentibus panderentur.
Mobilis igit loquens prius animalia: et post ro-
tam describere debuit: quod nos ad fidem domino
largiente veniremus: non per legem euangeliū
sed per sanctum euangeliū legem didicimus.

Abi vero vel qualis rota apparuerit: ad-
iungit cum dicitur:

Juxta animalia habens quat-
tuor facies.] Abi adhuc subdit.
B Et aspectus rotarum et opus
earum quasi visio maris: et una si-
militer ipax quattuor et aspe-
ctus earum et opera quasi si sit ro-
ta in medio rote.]

Quid est hoc quod cum una rota dicere pau-
lopst adiungit. Quasi si sit rota in medio
rote: nisi quod in testamēto veteris lta testa-
mentū nouū latuit per allegoriam. An et ro-
ta eadem que iuxta animalia apparuit: quatuor
facies hanc describitur: quod scriptura sacra
per vitraq; testamēta in quattuor partib;
est distincta. Veteris eterni testamentū in le-
ge et prophetis: nouū vero in euāgelio at-
que apostolō acribus et dictis. Sic als scim
aut: quod ubi faciem intendim⁹: ibi quod necesse
est videmus. Rota ergo quattuor hanc facies:
quod prius resecanda mala in populo vidit
per legē postmodum vidit per prophetas: sub-
tilius vero per euangeliū: ad extreū aut
per apostolos ea quā in culpis hominum resecarent
asperxit. Potest quā intelligi quod quattuor
facies rota hanc: propter hoc quod scriptura
sacra per gratiā p̄dicatiōis extensa in qua-
tuor mundi partes innotuit. An et bene ro-
ta eadem una prius iuxta animalia apparuisse
et postmodum quattuor facies habuisse de-
scribitur: quod nisi lex euangeliū p̄cordaretur: in
quatuor mundi ḡib⁹ non innotesceret: seqq.

Et aspectus rotarum et opus
earum quasi visio maris.]
Recte sacra eloqua visioni maris similitudine nar-
rat: quod in eis magna sit volula siliarum et cu-
muli sensus. Nec immerito mari similes scri-
ptura sacra dicit: quod firmant in eas sententiae
locutiones sancto baptismati. Vel certe co-
siderandū est: quod naubus in mari nauiga-
mus: cui ad desideratas terras tēdimus.
Mobilis autem quod est in desiderio: nisi illa tra-
de qua scriptū est. Portio mea in terra vi-

uentiu. ps. 141. Ligno autem ut dixi euebitur
in mare transit. Et scimus quod scriptura sacra
lignum crucis per lignum ales legem nobis pre-
nuntiat cui dicit. Maledicere a deo est quod per-
det in ligno. Hier. 21. Quod de redemptore
 nostro paulus testatur dicens: Factus pro no-
bis maledicium. Gal. 3. Per prophetas quod
lignum adnuntiat cui dicit. Dominus regnauit a
ligno. ps. 95. Et rursus. Wittamus lignum
in pane eius. Hier. 11. Per euangelium ve-
ro lignum crucis aperte ostendit: ubi ipsa domini
passio que prophetata est declaratur. Per apo-
stolos autem hec eadem crux etiam in verbis et
opibus tenet cui paulus dicit. Mibi mundus crucifixus est: et ego mundo. Gal. 6. Et
rursus. Mibi autem gloriari nisi in cru-
ce domini nostri iesu christi. Gal. 6. Nobis ergo qui ad
eternam patriam tendimus: scriptura sacra per
quatuor suas facies mare est quod crucem adnun-
ciat: quod nos ad terras viventium ligno por-
rat. Misi autem maris scripturam sacram silex cer-
neret: propheta minime dixisset. Repleta
est terra sciamini sicut aque maris operien-
tis. Ezeie. 11. Sequitur.

L Et una similitudo ipsorum quat-
tuor. Et aspectus earum et opera
quasi si sit rota in medio rote.]
Una similitudo est ipsorum quatuor. Quod predicat
est lex hoc etiam prophetete. Quod denuntiat per
prophetam: hoc exhibet euangelium. Quod exhibet
euangelium hoc predicatorum apostoli per
mundum. Una ergo est similitudo ipsorum quatuor.
Quia diuina eloqua et si tribus distincta:
sunt tam sensibus unita. Et aspectus eas
rum et opera quasi si sit rota in medio rote.
Rota intra rotam est testamentum novum: si-
c ut diximus intra testamentum vetus: quia
quod designauit testum vetus: hoc testimoni-
num exhibuit. Ut enim pauca de multis lo-
quar. Quid est quod ad dormientem: eua pro-
ducit: Gen. 2. nisi quod moriente pater ecclesie
fornimat: Quid est quod ysaac ad simolan-
dum duceret ligna portare: are superimponi-
tur et vivit. Gen. 22. nisi quod redemptor no-
strus ad passionem ductus: lignum sub crucis
ipse portauit: Et sic in sacrificio pro nobis

ex humanitate est mortuus: ut tamen similitudine
maneret ex divinitate. Quid est quod
homicida post mortem summi pontificis abs-
olutus ad terram propriam rediit. Josue 20
nisi quod humanum genus quod peccatum sibi
merito morte intulit: post mortem veri sa-
cerdotis: videlicet redemptoris nostri pec-
atorum suorum vinculis solitus: et in paradiso
possessione reparatur. Quid est quod taber-
naculo propiciatoriū fieri iubetur: super quod
duo cherubini: unum a summitate una et al-
terum a summitate altera: ex auro mudiissimo
ponuntur: expandentes alas et operantes ora
culum: qui se mutuo respiciunt: versis vultus
bus in propiciatoriū. Erodii. 25. Huius quod
vtraheret testamēta ita sibi in mediatorē dei
et hominum congruit: ut quod unum designat
hoc alterum exhibeat. Quid est per propi-
ciatoriū: nisi ipso redemptor humani gene-
ris designat? De quo per paulum dicitur.
Quem propositus deus propiciatiōne per fidem
in sanguine ipsius. Rom. 3. Quid vero
per duo cherubini que plenitudo sci-
entie dicuntur: nisi vtraheret testamenta signata
sunt: ex quibus unum a summitate una propi-
ciatoriū: aliud vero a summitate altera.
stat. Quia quod testamēta vetus de incor-
natione nostri redemptoris cepit prophetam
et pmittere: hoc testamētu nouū perfe-
cte narrat expletū. Duo autem cherubini ex
auro mudiissimo facta sunt. Quia vtraheret
testamēta pura ac simplici veritate descri-
buntur. Expanduntur alas et oracula operantur.
Quia nos qui omnipotens dei oracula sum-
mus: et culpis imminutibus scripture sacre
edificatione ptegimur. Cuius domini nra
sollicitate aspicimus: ab errore ignoratiōe ei⁹
alio velanuntur. Duo vero cherubini in se mu-
tuos respiciunt versis vultibus in propiciato-
riū: quia vtraheret testamēta in nullo quod se di-
scrapat: et quasi ad semetipsum vltissimum faci-
es tenet: quia quod unum pmititur: hoc aliud
exhibit: dum inter se positi mediatoriē dei
et hominum videntur. Faciles quippe a semet-
ipsum cherubini auerterent: si quod unum
testamentum pmitteret: aliud negaret. Sed
dum concorditer de mediatore dei et homi-

Expositio beati Gregorii pape super Ezechielem

nū locuntur: ut vicissim se respiciat: impros
picato: iū intendūt. Rota ergo in medio
rote est: Quia inest testamento veteri te
stamentū nouū. Et sicut sepe iam diximus
qđ testamentū vetus p̄misit: hoc nouū ex
hibuit: t qđ illud occulte venunciat: hoc
istud exhibitu aperte clamat. Prophecia
ergo testamēti noui: testamēti vetus est
t expositio testamēti veteris: testamēti
nouū. Sequitur.

D Per quattuor partes earum
ibant: t nō reuertebantur.]

Quo alibi diuina eloquia nisi ad corda
hominū vadūt: Sed per quattuor partes
eūtes ibant: quia scriptura sacra per legē
ad corda hominū vadit: signādo mysteri
tū. Per prophetas vadit paulo aperti⁹ p
phetando dñm. Per euangelium vadit ex
hibito qđ pphetauit. Per apostolos va
dit predicando eum: quē pater in nostra re
demptiōe exhibuit. Ab h̄ ergo rote faci
es t vias: quia ostendūt sacra eloquia no
ticiā preceptoꝝ cū exhibitione operū. Et
per quattuor partes vadūt: quia distinc
tūt prediximus tempib⁹ locuntur. Uel cer
te quia in cūctis mūdi regionib⁹ incar
natū dominū predican. De quibus aper
te mox subditur.

Et non reuertebantur cum
ambularentur.]

Hec superius de animalibus dicta sūt sed
non eadē intelligi de rotis que de animali
bus possunt. Rotas quippe signare testa
menta diximus. Et testamēti vetus am
bulauit quidē: quia per predicationē ad
mentes hominū venit: sed post ad semet
ipm reuerlum est: qđ luxta litterā in prece
ptis suis: t sacrificijs vscq; ad finē seruari
nō potuit. Non em̄ sine immutatiōe per
manit: cū in eo spiritualis intelligētia de
fuit. Sed cū redemptor noster in mundū
venit: hoc spiritualiter fecit itelligit: quod
carnaliter inuenit teneri. Itaq; dū spiritu
liter littera eius intelligit: omnis in eo illa
carnalis exhibito vniuersitatis. Testamēti

vero nouū etiā per testamenti veteris pg
ginas testamēti eternū appellatum est:
quia intellectus illius nunq; mutat. Be
ne ergo dicit qđ rote eūtes ibant t non re
uertebantur cū ambularetur: quia nouū testa
mentū non rescindit: dū vetus iam spir
italiter intellectum tenet. Post se non re
deut: que al's quia vscq; ad finem mūdi im
mutabilita persistit. Ambulant ergo: sed
nō reuertuntur: quia sic spiritualiter ad cor no
strū venit: ut eoz precepta vel studia vi
terius nō mutentur. Sequitur.

E Statura quoq; erat rotis t
altitudo horribilis aspectus.

Quid est qđ scripture sacre eloquij tria
hec inesse narrantur: vt statura: altitudine:
t horribile aspectus: id est terribile habe
re memorem̄t. Querendū nobis magnopere
est que diuine scripture statura: que
altitudo: quis horribilis aspectus dicitur?
Sciendū ergo est: quia stare ad vitā con
gruit bene operatis. Unde per paulū dī
cit. Qui stat videat ne cadat. 1. Corinθ
10. Qui etiā discipulis dicit: Sic state in
dño charissimi. Phil. 4. Et propheta:
qui se vita ac moribus ante dominū stare
videbarat: Utuit dñs in culis cōspicru
sto. 4. Regū 3. Altitudo vero est celestis
regni p̄missio: ad quā tūc pertinet: quā
do iam mortalis vite omnū al's omnis cor
ruptio subiugat. Horribilis vero aspectus
est terror gehēnes que sine fine reprobos
cruciat: t semp in cruciatiōe cōseruat. Sta
tura ergo in rectitudine p̄ceptioꝝ al's pre
dicatioꝝ est. Altitudo in celsitudine sup
ne p̄missionis. Horribilis vero aspectus
in penis al's minis atq; terroribus suppli
cijs sequēntia. Scriptura igī sacra statura
habet: qđ mores ad standū dirigit: ut au
ditioꝝ mentes ad terrēna concupiscentiā
nō curuent. Altitudinē habet quia in ce
lesti patria eterne vite gaudia promittit.
Horribilem quoq; aspectum habet: quia
omnibus reprobis gehēnes supplicia mi
natur. Ostendit igitur staturam suam in
edificatione morum. Ostendit altitudinē

Liber I

In pmissione premioꝝ ostendit horribilem aspectu in terroribus suppliciorꝝ Recta est em̄ in preceptis: alta in pmissionibus: horribilis in penis: alſ nimis. Habet statuā cum per prophetā dicit: Quic scite agere peruerſe: dicit beneſacere: Esai. 1. querite iudicium: subuenite oppreſſo: iudicate pupillo: defedite vidua. Ibidem. Et rursum. Frange esuriēti panē tuū et egenos vagos induc in domū tuā: cuz videris nudū operi eū: et domēticos ſeminiſ tui ne despexeris. Esai. 58. Habet altitudinē cum per eundē prophetā dicit: Non erit tibi amplius sol ad lucendū per diē: nec splendor lune illuminabit te: sed erit tibi dñs in lucem ſempiternā: et deus tu⁹ in gloriā tuā. Esai. 60. Habet horribilem aspectū cum infernū dicit: Dies vltionis dñi annus retributioꝝ iudicij ſyōn: et cōuenten̄ torrentes eius in picē: et humus ei⁹ in ſulphure: et erit terra eius in picē ardente: nocte et die nō extingueſ in ſempiternū. Esai. 34. Quaz beatus quoq; Job dicit dicens: Terra tenebroſam et opertā mortis caligine: terrā miferie et tenebrarū: vbi umbra mortis et nullus ordo: sed ſempiternus horor inhabitatā. Job. 1. Habet statuā cum per eum dñs propicius pollicet dicens: Si- cut celi noui et terra noua que ego ſtare facio corā me dicit domin⁹: sic ſtabit ſemen vestrū et nomen vestrū. Esai. vlt. Illi enim veraciter corā domino ſtant: qui vitā ſuā in prauitate nō diſſipat. Habet altitudinem cum ſtatiſ ſubdit. Et erit mensis exmense: et ſabbatū ex ſabbato: et venit omnis caro ut adorē corā facie mea dicit dominus. Ibidem. Quid est mensis niſi per- fectio dieꝝ? Et quid est ſabbatū: niſi qui- es: in qua fieri opus ſeruile non liceat? Mensis ergo exmense est: quia qui hic pfecte viuit: illuc ad perfectionē glorie per- ducunt. Sabbathū vero ex ſabbato eſt: qz qui hic ceflant a peruerſo opere: illuc qui ſcūt in celeſti retributioꝝ. Habet etiā horribilem aspectū cum ptinuſ adiungit. Et egredienſ et videbūt cadauera viuorꝝ qui

Omelia VI

preuaricati ſunt in me. Ibidem. Aermis eoꝝ non morietur: ignis eoꝝ nō extingue- tur. Ibidem: Quid em̄ horribilius dicit: quid cogitari potest q̄ dampnatioꝝ vul- nera fulcipere: et dolores vulneri nunc finire. Et hoc horribili aspectu rotar̄ be- ne per Zophoniā dicit. Cuꝝ ſuperuenire duris mētibus dies iudicij veniūt. Ju- xta eſt dies dñi magnus: iuxta et velox ni- mis. Vox dñi dñi amara tribulabili ſobi for- tis. Dies ire dies illa: dies tribulatioꝝ et angustie: dies calamitatis et miferie: dies tenebrarū et caliginis: dies nebulae et tur- binis: dies tube et clangoris. Zophoni. 1. Sed quia exterioꝝ rote dicta poſuum⁹ et reſtat nūc ut interiorioꝝ quoq; statuā al- titudinē et horribili aspectū proferre debea- muſ. Habet quippe rota interior statuā ſuā: cum per sanctū euangeliū ad terrena deſideria incarnare nos prohibet redem- ptoris noſtri vocib⁹ dicens: Attendeſt ut non grauenk corpora noſtra in crapula et ebrietate: aut in currīs buiūs vite. Luce. 21. Habet altitudinē cuꝝ de eodē redē- ptore noſtro pmitit dicens: Quotquot autē crediderit in eū: dedit eis potestate filios dei fieri. Jobānīs. 1. Quid em̄ hac potestate: altius: quid hac altitudine ſub- limius dici potest: in qua creat⁹ quicq; ef- ſicſ filius creatoris. Habet horribile al- spectū cuꝝ reprobi loquitur dicens: Ibi in ſuppliciū eternū. Math. 25. Habet ſtu- ram cuꝝ veritatis diſcipulos admonet di- cens: Vendite que poſſideſt et date ele- mosynā: facite vobis ſacculos nō veteraſcen- tes. Luce. 12. Habet pmissionis al- titudinē cuꝝ dicit: Veniet ab oriente et oce- diente: et recubent cuꝝ abraam et iaſa- bo in regno celoꝝ. Math. 8. Habet hor- ribile aspectū cum ſubdit. Filii autem rea- gni ejiciēt in tenebras exteriores: ibi erit flatus et ſtridor dentiū. Ibid. Quib⁹ rur- sum voce veritatis dicit: Aos in peccatis veſtris morlemimi. Jobānīs. 8. Habet ſtu- ram cuꝝ priui paſtoris vocib⁹ dicit: Mi- nistrate in ſide veſtra virtute: in virtute au- ꝫe ſcientiā: in ſcientia au- ꝫe abſtentia;

Expositio beati Gregorii pape super Ezechielem

In abstinentia autem patientia: in patientia autem pietate: in pietate autem amore frater nitatis: in amore autem fraternitatis charitate. 2. Petri. 1. Habet altitudinem cum paulo post dicit. Sic enim abundanter ministrabit vobis introitus in eternum regnum domini et salvatorie nostris Iesu Christi. Ibidem. Qui rursus bonis pastoribus pollicetur dicens. Quis apparetur princeps pastorum percepit omnia inmarcessibilem gloriam coronam. Habet horribilem aspectum cum dicit. Aduenit autem dies domini ut sursum in qua celi magno impetu transibunt: elementa vero calore soluentur. 2. Petri. 3. Cum hec igitur omnia dissoluenda sint: quales oportet nos esse in sanctis pueris et iobibus et pietatibus: expectantes et propterea in aduentu diei dei: per quam celi ardentes soluentur elementa vero ignis ardore tabescerent. Habet statutam cum per paulum nos a terrenis desideriis erigit dicens: Mortificate membra vestra que sunt super terram fornicationem et immundiciam: libidine concupiscentiam malam: et avariciam que est idolorum servitus. Col. 3. Habet altitudinem cum promittit dicens: Vita vestra abscondita est cum Christo in deo. Cum enim Christus apparuerit vita vestra tunc et vos apparebitis cum Christo in gloria. Ibidem. Habet horribilem aspectum cum minatur dicens: In reuelatione domini nostri Iesu Christi de celo: cum angelis virtutis eius in flamma ignis venturus dantis vindictam his qui non noverunt deum: et qui non obediunt euangelio domini nostri Iesu Christi: qui penas dabunt in inferno eternas a facie domini: et a gloria virtutis eius. 1. Thessal. 1. Habet statutam cum nos admonet dicens: Videret ne quis alicui malum per malo reddat: sed semper quod bonum est sectamini in inuidice et in omnes. 1. Thessal. 5. Habet altitudinem cum promittit dicens: Si comorimur et coniueamus si sustinemus et co-regnabimus. Ro. 8. Et rursum. Non sunt cogigne passiones huius temporis ad futuram gloriam: que reuelabilis in nobis. Ibidem. Habet horribilem aspectum cum minatur dicens: Terribilis quemdam expectatio iudicij: et ignis emulatio que columptra est aduersarios. Heb. 5.

Qui rursus ait: Horrendum est incidere in manu dei vinclis. Que omnia brevi quoque sententia stringit dicens: Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis: que sit latitudo et longitudine: sublimitas et profunditas quae est charitas: quia tantummodo dilectione capitur: et per eam charitates quae nos omnipotens deus late diligit: etiam longanimitatem portat. Hoc ergo nos debemus exhibere: primum: quod indignus nobis a creatore nostro conspicimus exhibiri. Latitudo itaque et longitudine ad statutam pertinet: quia per amorem mores dilatavit fraternalia mala charitas longanimitatem portet. Sublimitas autem est eternoque illa remuneratio premiorum: de cuius immensitate dicit: Quia nec oculus videt: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascendet: que per paravit deus diligenteribus se. Habet ergo in sublimitate altitudinem: quia eterna sanctio gaudia nulla nunc preualeat cogitatione penetrari. Profundus quoque est illa inseparabilis dampnatio suppliciorum: que eos quos suscepit in imis demergit. In quibus sacra eloquia horribilem aspectum habet: quia inseparabilis terror audiens incutit cum supplicia inferi loquuntur. Bene ergo dicit.

Statuta quoque erat rotis et altitudo et horribilis aspectus.]

Quia scriptura sacra in vitroque testamento et ammonendo recta est: et promittendo alta et minando terribilis. Hec nos fratres charissimi hodierna die largiente domino dixisse sufficiat: ut ad differenda que sub funta sunt ocio reparati redeamus: in aetate omnium et domino nostro Iesu Christo confidentes. Qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti deus: per omnia secula seculorum. amen.

Explicit omelia. VI.

Incipit Omelia. VII. que interpretatur in primo capitulo:

Liber I

ab illa parte. Et totum corpus plenum oculis r̄c. vſq; ad illam partem. Et audiebam sonū alarum: quasi sonū aquarum multarum.]

B

Iicut nostis fratres charissimi consuetudo p̄phēcie est nunc ista: nūc illa colspicere: r̄ ab aliis in aliud subito verba deriuare. Sicut psalmista cū de domino loquere dixit: Deus iudex iustus: fortis longa nūmīrūnū quid irasceret per singulos dies? Misi cōvertamini: gladiū suum vibranit arcum suū tetendit: r̄ paravit illum: r̄ in ipso paravit vala mortis: sagittas suas ardentibus effecit. ps. 7. Repete sublūxit. Concepit dolorē r̄ peperit iniquitatem. Lacū aperuit r̄ offodit eū: r̄ incidit in foceā quā fecit. Ecce cū domini narraret iusticiā: quasi nō mutata voce repete pecatoris intulit cuiusq;. Quod vnti me exempli causa dixisse sufficiat. Quia quisquis in p̄phētis vsum lectiōis habet: quā crebro ista faciant non ignorat. Unde nūc Ezechiel propheta cum de rotis loqueatur adiunxit.

Et totū corpus plenū oculis in circuitu ipsorū quattuor.]

Qui em̄ non ipsarū sed ipsoꝝ dixit: profecto indi car: quia repete sermo eius a rotis ad anialia redij: p̄ que nimis perfeeti quis ut predictū est: designant. Corpora itaq; anialū iccirco plena oculis deseruntur: quia sanctoꝝ actio ab omni parte circūspecta est: bona desiderabiliter prouidēs: mala solerter cauēs. Et hoc est laboriosus: vbi alia quia sanctoꝝ mens veheſter inuigilat: ne se ante eoꝝ oculos mala sub bonoꝝ specie abscondat. Circūspecta ergo est vita sanctoꝝ: ne sic sit libera vt superba sit: quia sepe superbia excedit in verbis r̄ videri appetit libertas p̄ritatis. Nec sic sit humilis vt formidolosa quia timor aliquando restringit animū vt

Omelia VII

loqui que recta sunt nō presumat. Sed tamen in ipa timida cogitatione humilitatem esse se simulat. Nec sic sit parca: vt te nō sit: quia plerumq; tenacia parsimonia appetit estimari: vt iuste ac necessarie videatur tenere: quicquid egeni proximo misericorditer non vult impendere. Nec sic sit misericors vt effusa sit: quia nō nunquam effuso esse se misericordia putat. Aliud est enim pietatis studio necessaria p̄ximis dare: atq; aliud ea que possident si ne mercede intentiōe dispergere. Quicquid ergo agitur in radice intentiōis p̄sandū est: quo merito apud iudicium creatoris habeatur. Unde r̄ isdem creator dicit. Si oculus tuus simplex fuerit totum corpus tuum lucidum erit. Mat. vi. 6. Oculum videlicet intentionē: corporis vero actionem. nominans. Quia si nostra intentio apud deum simplex fuerit: in eius iudicia nostra actio tenebrosa non erit. Igitur: quia sancti viri solleter inuigilant: vt se vndiq; aspiciant: vbiꝝ custodiant: ne aut mala propter ipsa appetant: aut hec eadē sub specie honorum agant: scilicet ne se eis via virtutes esse mentiantur: totum corpus plenum in circuitu oculis habent: quia omnis eorum actio prouidentia sollicitudinis: r̄ repletur r̄ circumdat. Hinc enim qd paulus apostolus dum cuidam penitenti de persecuto facinore corinthios prospiceret voluisse, misereri ait: Si cui aliquid doo nastis: r̄ ego: nā: r̄ ego: quod donauī propter vos in persona xp̄i: vt nō circumueniam a sathana. Non em̄ ignoramus cogitationes eius. 2. Corinth. 2. Si enim parendum erat: cur se humilitate tanta voluntati discipulorum magister egregius sociat: vt neq; ip̄e a discipulis neq; ab eo discipuli in compassionis causa diuisi viserentur: His quia sollicito prouidentie oculo attendit: quod plerumq; dum alter donat: alter irascat. Et quale est iam misericordie sacrificium quod cum discordia prouini offertur. Unde recte ait. Ut non circumueniantur a sathana. Non em̄ igno-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

ramus cogitationes eius. Quia videlicet inde in alterius corde rixe malū solet immittere: unde alterū conspicit pietatis negotiū fecisse. Imperfectū enim bonū est qd̄ sic agit: ut ne quid ei et alio latere male surrepat nō attendat: nisi forte hoc qd̄ sine cuiuspiā scandalū fieri nō potest culpa sit nō fecisse. Hoc vero ideo dicitur: ut nouū vestre dilectōi faciamus: quia in nostro bono opere aliquādo cauendū est scādalū proximi: aliquādo vero p. nihil cōtempnendū. Qd̄ in ipso nostro auctore dicitur: qd̄ dū tributū petro inquisitor petref p̄us paradiagramma p̄posuit: per qd̄ se nihil debere respōdit dicens: Reges terre a quibus accipiūt tributū vel censem a filiis suis an ab alienis. Mat̄.17. Cui cū dicereb̄ ab alienis: illico respōdit. Ergo liberi sunt filii. Sed postq̄ se liberum esse monstrauit: ne forsan scandalū cuiq̄ faceret subdit. At autē nō scandalizemus eos vade ad mare: et mitte hamū: et eū p̄seam qui primus ascēderit: tolle: et aperio ore eius inuenies statū: illū sumens da illū eis pro me et te. Qui rursum cū dicebat: Quia ostē quod in os intrat nō coinquiat hominē. Tunc accedētes discipuli dixerunt ei: Scis: quia pharisei audito verbo scādalizati sunt? At ille respōdens ait: Omnis plantatio quā nō plantauit pater meus celestis eradicabit: sinite illos: ceci sunt: et duces cocoy. Mat̄.15. Ecce magistra veritas ne in quoīndā cordib⁹ scandalū gignereb̄: quod nō debuit tributū dedit. Et rursum: quia generari scādalū in quoīndā cordib⁹ contra veritatem vidi in suo eos scādalo remanere permisit. Ex qua re nobis cōsiderandū est: quia inquantū sine peccato possim⁹: vitare p̄ximoy scandalū debemus. Si autē de veritate scandalū sumis: vtilius permittitur nāci scandalū q̄ veritas relinquit. Corpora ergo animaliū plena sunt oculis: cū se hincinde caute circūspiciunt. Sed scēnū nobis est: quia sepe dū alios reprobos als alia rebus intendimus: fit ut alia negligamus. Et vbi negligimus: ibi p̄culs dubio oculū non habemus. Nam phariseus ille qui ascenderat in templū orare: testante euāgeliō: qd̄ dixit cognouimus. Ait enī: deus gratias tibi ago. Lūc.18. Recte autē grās deo agebarat: quo accepere rat bona que fecerat. Qui etiā subiungit. Quia nō sum sicut ceteri hominū raptor: iniusti: adulteri: velut etiā hic publicanus: ieuno bis in sabbato: decimas do omniū que possideo. Ecce ad exhibendā abstinentiā: ad impendendā misericordiā ad referēdas deo gratias oculū phariseus habuerat: sed ad hūilitatis custodiā oculū nō habebat. Et quid p̄dest quod cōtra hostiū infidias pene tota ciuitas cayte custodit: si vñū foramen apertū relinquit: quād vnde ab hostiū intrek̄. Quid ergo p̄dest custodia que pene vbiq̄ circūponit: quād inimicis tota ciuitas per neglectū locutiōis als loci vnius aperitur. Phariseus autē qui ieunū exhibuit: decimas dedit: deo gratias retulit: quasi pene per circuitū in sui ciuitatis custodiam vigilauit. Sed quia vñū in se forāmē superbie nō attendit: ibi hostē pertulit: vbi per negligentiā oculū clausit. Quia ergo sanctoy mēres vndiq̄ se circūspiciētes inuigilāt: atq̄ in omni suo opere paup̄ris et sollicitudinis oculū circūdūnt: ne aut prava agāt: aut recta: que p̄cepta sunt nō agant: aut bonis actib⁹ exp̄les in suis cogitationib⁹ intumescat: et tanto grauius offendat: quātoq̄ iusti vident foris et occultius peccat. Recte dicit.

Totum corpus eorum plenū oculis in circuitu.]

Sciendū quoq̄ q̄ in translatiōe veteri non habet. Totū corpus eoz plenū oculis in circuitu: sed dicit:

Dorsa eorum plena oculis.]

Que videlicet sentētia ab edificatiōis intellectu non discrepat. Ea enī que sunt in facie: sepe etiā peccatores homines custodiē solēt. Iusti autē viri: q̄ se et in eis custodiū que in promptu et in facie nō vident in dorsis oculos haberē referuntur.

Liber I

Qui ergo et ea que in occultis sunt discutuntur: atque et ab ipsis se custodiunt: que latenter profecto oculos in dorsis habent. Quod tamē intelligi et aliter potest. Quia ea quae sunt ante faciem nostram videmus: dorsa autem nostra aliis in nobis videntur: et nos vide re non possumus. Quia autem sancti viri solerter se aspiciunt: in quibus ab aliis indicari possunt: et districte se videtur: sicut sepe districte ab aliis videntur: qui in letis nec ea que latere portant ignorant: lumine in dorso portant. Sequit.

B *Lumine ambularent anima, lia ambulabat pariter et rote iuxta ea. Et cum eleuarentur animalia de terra: eleuabantur simul et rote.]*

Ambulant animalia cum sancti viri in scriptura sacra intelliguntur: quemadmodum moraliter vivunt. Eleuantur vero a terra animalia: cum sancti viri se in contemplatione suspensum. Et quia unusquisque sanctorum quanto ipse in scriptura sacra proficerit: tanto hec aedem scriptura sacra perficit apud ipsum. Nec te dicuntur. Cum ambularent animalia ambulabat pariter et rote: et cum eleuarentur animalia de terra: eleuabantur simul et rote. Quia diuina eloquia cum legente crescuntur. Nam tanto illa quisque altius intelligit: quanto in eis altius intendit. Unde nec eleuantur rote si non eleuantur animalia. Quia nisi legenti mentes ad alta proficerint: diuina dicta velut in imis non intellecta iaceant. Cum enim legenti cuilibet sermo scripture sacre (si tepidus videatur sensus diuini eloquii) eius mente non excitatur: et in cogitatione sua nullo intellectus lumine emicat: rota et ociosa et in terra est: quia animal non eleuantur a terra. Ac vero si animal ambulet: id est bene vivendi ordinem querat: et progressum ordinis inueniat: quemadmodum gressum boni operis ponat: ambulat pariter et rote: quod tantum in sacro eloquio profectum inueniens: quantum apud illud ipsum proficeris. Si enim pennatum animal feste in

Omelia VII

templatione federet: als federit: rote: pennis atra subleuantur als subleuarunt: quod tre na non esse intelligitur: que prius in sacro eloquio iuxta terrenum modum dicta credidisti. Propter ut scripture sacre verba esse celestia sentias: si accentus per contemplationis gratia temeritatem ad celestia suspenderas. Et mira atque ineffabilis sacri eloquij virtus agnoscitur: cum superno amore legentis animus penetrat. Quia ergo animal ad alta se subleuat: rota volat. Sequitur.

C *Quocunque ibat spiritus illuc eunte spiritu et rote pariter leuabant sequentes eum.]*

Quo enim spiritus legentis tendit: illuc et diuina eloquia leuantur. Quia si in eis altius quid videndo et sentiendo quesieris: hec eadem sacra eloquia tecum crescunt: tecum in altioribus ascendunt. Bene autem de eisdem rotis dicitur. Sequentes eum. Legentis enim spiritus si quid in eis scire morale aut historice querit: sensus hunc moralis historiae sequitur. Si quid typicum: mox figurata locutio agnoscitur. Si quid contemplatiuum: statim rote quasi penas accipiuntur: et in aere suspenduntur: quia in verbis sacri eloquij intelligentia celestis aperitur. Quocunque ergo ibat spiritus: illuc eunte spiritu et rote pariter leuabant sequentes eum. Rote enim spiritus sequuntur: quia verba sacri eloquij (ut sepe iam dictum est) iuxta sensum legentium per intellectum crescunt. In una enim eadem scriptura sententia alius sola historia passatur: alius typica: alius vero intelligentia per typum contemplationem als contemplatio uero querit. Et sic plures (ut sicut dictum est) in una eademque sententia cuncta similitudinibus inveniri. Moyses enim cum de ardente rubro vocatus fuisset: accessit propterea ut videret visum: et ecce rubus ardebat et non consumebatur. Magnum est hoc miraculum. Si solam in eo historiam requiras: est unde legentis nutratur animus: ut videas quid in ligno ignis ardeat: et non consumatur. At vero si typicam intelligentiam queras: quid flamma: nisi legem de qua scriptum est.

D

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

In dextera eius ignea lex. Deutero. 33.
Et quid rubus ille: nisi iudaicus populus
designauit: peccatorum suorum spinis obstitut?
Sed rubus ardens consumi non potuit: quod
iudaicus populus et lignum quidem legis ac-
cepit: et tamquam peccatorum suorum spinas non de-
seruit: nec eius via viae diuinorum sermonis flama
comcremavit. Fortasse in hoc facto ali-
us maiora per typum contemplari desiderat
huius quia sensus ex crescere eleuantem par-
ter et rote. Inter hoiles enim perfectus ho-
mo factus est unicus dei filius: qui sua pec-
cata non habuit: sed spinas nostre nequissime
suscepit: viscerum ad passionem pro nobis
humiliari dignatus est: et in semetipso igne
tribulacionis nostre suscipere. Sed ar-
sit et non arsis: quia et ex humilitate est mor-
tuus: et tamquam immortalis ex diuinitate per-
mansit. Suscepit a nobis unde sacrificium
fieret pro nobis: et tamen impossibilis atque
incomutabilis permisit in propria ut nos
comutaret a nostris. Alius fortasse histo-
rie mortalitate: atque per allegoriam intelligentiam
contemplationem requirit: pater cum
ceteris iuxta historiam hoc quod in lege scriptum
est: ut turris que pro peccato offeratur: retor-
queat caput eius ad penulas ita ut collo
inhereat: et non penitus abrumptatur. Leui.
1. et. 5. In quibus verbis dubius legentibus
sensus historicus non est: sed si hec intellige-
re moraliter requiras: agitur ratio dum ad mo-
ralē intelligentiam ducatur sacri verbi senten-
tia. Hos enim ipsi in omnipotentis dei sacri-
ficio esse turrit debemus: ita ut caput no-
strum retrorse ad penulas: id est animus
ad virtutes. Non enim immerito per caput
mentem intelligentius: quia sicut caput cor-
pussit mēs actiones regit. Sed caput ad
penulas retrorsum precipit: ut ea que di-
cis facias: et os ad opera iungas. Hec ita
caput abscondendum est: ut a corpe diuina-
sed ex parte decussum corpori suo iubet inhe-
tere. Quia videlicet mens nostra a carnali
delectatione incidenda est: sed a carnis cu-
ra necessaria incidenta non est. Hinc enim
scriptum est. Carnis cura ne feceritis in de-
siderijs. Rom. 13. Que ergo in desiderijs

is fieri prohibetur: proculdubio sit necessitate
coedit. Caput ergo turritis ex parte ab
scisum sit: et ex parte inhereat: ut sicut vici-
cum est: et a voluptate carnis mens nostra
incisa sit: et tamquam a necessitate non sit absensi-
a. Quod si hoc sacrificij genus sub typi-
ca redēptoris nostri intelligentia alius ad
contemplationem requirat. Ascendet ergo ad
fortiora animus: eleuentur anima et eleuen-
tur pariter et rote. Quis enim caput nostrum
est: nisi redēptor generis humani: de quo
scriptum est. Ipse dedit caput supra omnē
ecclesiā que est corpus ipsius. Ephes. 1.
Quem cum iudei persequerent: nomine eius
delere de terra conati sunt. Cumque enim cruci-
fixum et sepultum viderent: hunc se ab amore
omnium decidisse als diuissime crediderunt
Sed caput turritis et incisum est: et tamen
a suo corpe diuissus non est. Quia ex eo quod
pro nobis morte pertulit: omnes nos sibi ve-
rius in ipsa sua morte coniunxit. Et per hoc
quod se nostris oculis visibiliter subtraxit:
nostris se mentibus visibiliter radicavit.
Caput ergo turritis incisum inheret corpori
quia pro nobis quidem redēptor noster
passus est: sed a nobis separatus per pas-
sionem non est. Quia igit dicta sacri eloquij
cum legentibus spiritu ex crescere recte nūc dicitur:
Quocumque ibat spiritus illuc
eunte spiritu: et rote pariter levia
banunt sequentes eum.]

Et subditur.

D Spiritus enim vite erat in rotis.

In rotis enim spiritus vite est: qui per sa-
tra eloqua dono spiritus vivificamus: ut mor-
talia a nobis opera repellamus. Potest
enim intelligi: quia spiritus vadit: cum legentibus
animus diversis modis et ordinibus tangit
deus: quādō hunc per verba sacri eloquij
modo in zelo excitās ad vitionem erigit
modo ad patientiam mitigat: modo in pre-
dicationē instruit: modo ad penitētē las-
mēta cōpungit. Sed curramus breviter
per hec eadē verba que diximus: et video-
mus quō sequuntur rote spiritū: qui vite spi-
ritus dicitur: et rotis inesse perhibet. Et te-

Liber I

Si legentis animū spūs vite in zeli feruore
tetigerit; prīnus in sacris eloquijs videt
qd̄ moyses ad castra rediēs; et populū per
qd̄ dola peccasse cognoscēs. Hūc per feruorē
spūs gladijs strauit. Exo. 33. Qd̄ fine
es persequēdo luxuriā irā dñi gladio pla-
cauit. Num. 25. Qd̄ petrus mētientes si-
bimet verbo pertulit et occidit. Actu. 5.
Qd̄ paulus negligētibus discipulis vir-
gā mīnat. 1. Cor. 4. Si spūs vite legētis
āim ad seruandā patientiā tangit; statim
sequit̄ et rote. Quia in sacris eloquijs in-
venit qd̄ moyses et aaron cū loquētēs re-
cta persecutionē populi passi sūt et taber-
naculū cucurrit p̄ ipso populo exoratēs
quē fugiebat. Num. 20. Sancta aut̄ eoꝝ
mēs et timorē suū puentientiū als suphien-
tiū pertulit; et tñ p̄tra eos ad odiū nō eru-
pit. Spāciātē eāt̄ vera est que et ipm̄ amat
quē portat. Mō tolerare sed odisse nō est
virtus māsuētūs; sed velamentū furo-
ris. In eisdem qd̄ eloquijs inuenit: qd̄ sa-
muel de p̄ncipatus culmē deiectus; oras
se se etiā p̄ deisciētibus p̄fiteb. 1. Reg. 8
qd̄ nemo sanctoꝝ ad celestē gloriam nisi pa-
cientiā seruādo peruenit. Qd̄ ipse auctor
ac redemptor generis hūani spūt̄: colas-
phos; spineā corā; cruceā lanceā pertu-
lit; et tñ p̄ persecutoribus orauit. Si vite
spūs legentis āim ad studiū p̄cificatiōis
excitat̄ etat̄ secund̄ et rote. Quia in sa-
critis eloquijs inuenit moyses tubēt̄ dño
cōtra egyp̄i regē in quātis se p̄dicatio-
nis als p̄dicatiōibus libere verbis ere-
xit. Exo. 15. Qd̄ stefan⁹ iudeis perfidis
diceret: Qd̄ sēmp̄ spiritui scō restititis.
Act. 7. nec inter lapides timuit. Qd̄ pe-
trus fustibus cesus: ne in nole ielu loque-
ret cū magna libertate respōdit. Oportet
obedire deo magis qd̄ homib⁹. Act. 5.
Qd̄ paulus cathenaz vinculis stringit:
Hūi verbū dei nō ē alligatū. Phil. 1. Si
vite spūs ad penitētia lamēta cōpungit;
secund̄ p̄tinus rotes cū scripture sacre ver-
ba dñi penitētia p̄ferit: qd̄ rex rephe-
sus a p̄pheta: qd̄ subiectus celesti regi nō
fuit: subiecto increpāti nō erubuit cōfite-.